fugto imperio Maximianus, cujus adventu Ravennam confugit, ibique se cum paucis militibus inclusit. Qui cum videret futuram, ut Maximiano traderetur, dedit sese ipse, vestemque & purpuram eidem, à quo acceperat, reddidit. Quo facto nihil aliud impetravit, nisi bonam mortem: Nam venis ei incisis, leniter mori coactus est. Ab hoc capite suos persequi \*\*

XXVII. Herculius vero cum Maximiani nosset insaniam, cogitare cepit, illum audita necesse Severi, inflammatum irâ, cum exercitu esse venturum, & fortasse adiuncto Maximiano, ac duplicatis copiis, quibus resisti nullo modo posset, urbe munita & rebus ceptis inimicis diligenter instruens, proficiscitur in Galliam, ut Constantinum partibus suis conciliaret suæ minoris filia nuptiis. Ille interea coaëto exercitu invadit Italiam, ad urbem accedit, Senatum extincturus, populû trucidaturus: verum clausa & munita omnia offendit. Nulla erat spes intrumpendi, oppugnatio difficilis, ad circumfundenda mœnia non satis copiarum: quippe qui nunquam viderat Romam, estimaretque illam non tanto esse majorem, quam

quàm quas noverat civitates. Tunc quaedam legiones, detestantes scelus, quòd Soccer generum oppugnaret, & quòd Romani milites, Romam translatis signis, imperium reliquerunt. Et jam ceteri milites mutabant, cum ille fractâ superbiâ dimissisque animis, Severi exitum metuens, ad pedes militum provolutus orabat, ne hosti traderetur, donec promissis ingentibus felix \* animus, quorum & retrò signa convertit, ac fugam trepidus capessivit; in quâ opprimi facillimè potuit, si cum paucis quissiam sequeretur. Quod cum timeret, dedit militibus potestatem, ut dispersi quàm latissimè diriperent omnia, vel corrumpèrent; ut si quis insequi voluisset, utensilia non haberet. Vastata est igitur ea pars Italia, quò pestiferum illud agmen incessit, expilata omnia, mulieres corrupte, virgines violatae, extorti parentes & mariti, ut filias, ut conjuges, ut opes suas proderent. Abacta, tamquam de barbaris, praeda pecorum ac jumentorum. Hoc modo se ad sedes suas recepit, cum Romanus quondam imperator, nunc populator Italiae, hostiliter

universa vexasset. Olim quidem ille, ut nomen Imperatoris acceperat, hostem se Romani nominis erat professus; cuius titulum immutari uolebat, ut non Romanum Imperium, sed Dacicum cognominaretur.

XXVIII. Post hujus fugam, cum se Maximianus alter e Gallia recepisset, habebat imperium commune cum filio. Sed juveni magis parebatur, quam seni; quippe cum prior & major filii potestas, qui & jam patri reddiderat imperium. Ferebat iniquo animo senex, quod non posset liberè facere quod vellet; & filio suo puerili amulatione invidebat. Cogitabat ergo expellere adolescentem, ut sibi sua vindicaret. Quod facile videbatur, quia milites erant, qui Severum reliquerant. Advocavit populum ac milites, quasi concionem de presentibus reipublica malis habiturus. De quibus cum multa dixisset, convertit ad filium manus, & illum esse dicens auctorem malorum, illum principem calamitatum, quas respublica sustineret, diripuit ab humeris ejus purpuram. Exiit ille, precipitem se de tribunali dedit

dit, & à militibus exceptus est. Quorum irâ & clamore perturbatus est impius, & ab urbe Româ, tanquam Superbus alter, exactus est.

XXIX. Rediens rursus in Gallias, ubi aliquantulum moratus est, profectus ad hostem filij sui Maximianum, quasi ut de componendo reipublica statu cum eo disputaret; re averse verâ, ut illum per occasionem reconciliationis occideret, ac regnum ejus teneret, exclusus à suo, quocumque venisset. Aderat ibi Diocles, à genero nuper accitus, ut, quod antè non fecerat, præsentè illa imperium Licinio daret, substituta in Severi loco. Itaque fratre utroque præsentè. Sic uno tempore sex fuerunt. Quare impeditis consiliis senex Maximianus tertiam quoque fugam moliebatur, rediit in Galliam plenus mala contagionis ac sceleris, ut Constantinum Imperatorem generum suum, generi filium, dolo malo circumveniret; & ut posses fallere, depopulâ regiam westem. Francorum gens in armis erat. Persuadet nihil suspicanti, ne omnem secum exercitum duceret; paucis militibus posse barbaros debel-

debellari, ut & ipse haberet exercitum,  
 quem occuparet, & ille opprimi posset ob  
 milium paucitatem. Credit adolescens,  
 ut perito ac Seni; paret, ut Socero: profi-  
 scitur reditâ militum parte majore. Il-  
 le paucis diebus expectatis, cum jam Con-  
 stantinum aestimaret intrasse fines bar-  
 barorum, repente purpuram sumit, the-  
 sauros invadit, donat, ut solet, large; sin-  
 git de Constantino, quæ in ipsum proxi-  
 mus reciderunt. Imperatori properè, quæ  
 gesta sunt, nuntiantur. Admirabili cete-  
 ritate cum exercitu revolat. Opprimitur  
 homo ex improvise, non dum satis instru-  
 ctus; milites ad Imperatorem suum rede-  
 unt. Occupaverat Massilam, & portas obli-  
 serat. Accedit propius Imperator,  
 Sin muro adstantem alloquitur; non a-  
 sperè nec hostiliter; sed rogat, quid sibi  
 voluisset, quid et defuisset, cur faceret,  
 quod ipsum præcipue non deceret. Ille  
 utro ingerebat maledicta de muris. Tum  
 subito à tergo ejus portæ referantur, mi-  
 lites recipiuntur. Attrahitur ad Impe-  
 ratorem rebellis Imperator, pater impius,  
 Socer perfidus. Audis scelera quæ fecit,  
 detra-

destrahitur si vestis, & incepto nuptiarum do-  
natur.

XXX. Sic amisso Imperatoris ac soceri  
honore, humilitatis impatiens, alias rursus  
insidias machinatus est. Quia semel a-  
biit impune, vocat filiam Faustam, eam-  
que nunc precibus, nunc blandimentis sol-  
licitat ad prodicionem mariti, alium di-  
gniore virum pollicetur; petit cubicu-  
lum patens relinqui, & negligentius cu-  
stodiri sinat. Pollicetur illa facturam, &  
refert protinus ad maritum. Componi-  
tur scena, quâ manifestò facinus venere-  
tur. Supponitur quidam vilis eunuchus,  
qui pro Imperatore moriatur. Surgit  
ille nocte intempesta, videt omnia insi-  
diis opportuna. Rari excubitores erant,  
& ij quidem longius; quibus tamen dicit  
vidisse somnium, quod filio suo narrare  
vellet. Ingreditur armatus, & spadone  
obtruncato, profiliit gloriabundus, ac pro-  
fitetur, quod admisit. Repente se ex al-  
tera parte Constantinus ostendit cum glo-  
bo armorum. Profertur è cubiculo ca-  
daver occisi; hæret manifestarius homici-  
da, & mutus stupet,